
 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

1 

 

 

DECRETO  

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA TRA GLI OPERATORI ECONOMICI DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE A REALIZZARE 

“ANGOLI PER LE COMPETENZE DIGITALI” (ACD) DEI CITTADINI 

 

Decreto n. 173/2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, concernenti l’amministrazione 

del patrimonio e la contabilità di Stato; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in particolare, 

l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 

responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 

more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su indicazione 

del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, recante 



 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

2 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”, ed in particolar modo l’articolo 47, 

concernente l’Agenda digitale italiana; 

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 

2012, n. 221; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 

1, della legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare l’articolo 24-ter, concernente 

“Regole tecniche per l’attuazione dell’Agenda digitale italiana”; 

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche ed integrazioni al Codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 

1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, 

e, in particolare, l’articolo 63, comma 1, che attribuisce al Presidente del Consiglio dei ministri la 

facoltà di nominare, per un periodo non superiore a tre anni, un Commissario straordinario per 

l’attuazione dell’Agenda digitale; 

VISTO il decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito in legge 11 febbraio 2019, n. 12, ed in 

particolare, l’articolo 8, comma 1-ter, ai sensi del quale “A decorrere dal 1° gennaio 2020, al fine di 

garantire l'attuazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana, anche in coerenza con l'Agenda 

digitale europea, le funzioni, i compiti e i poteri conferiti al Commissario straordinario per 

l'attuazione dell'Agenda digitale dall'articolo 63 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, sono 

attribuiti al Presidente del Consiglio dei ministri o al Ministro delegato che li esercita per il tramite 

delle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri dallo stesso individuate, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze per le materie di sua competenza. Allo stesso fine e per lo 

sviluppo e la diffusione dell'uso delle tecnologie tra cittadini, imprese e pubblica amministrazione, il 

Presidente del Consiglio dei ministri, o il Ministro delegato, individua, promuove e gestisce mediante 

la competente struttura per l'innovazione della Presidenza del Consiglio dei ministri progetti di 

innovazione tecnologica e di trasformazione digitale di rilevanza strategica e di interesse nazionale”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, 



 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

3 

n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 

113, concernente “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive modificazioni 

ed integrazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, registrato alla Corte dei 

conti in data 29 luglio 2019, Reg.ne-Succ. n. 1580, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

istituisce il Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del 

Consiglio dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla 

definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del 

Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;  

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, registrato alla Corte dei conti in data 8 

agosto 2019, Reg.ne-Succ. n. 1659, e successive modifiche e integrazioni, recante l’organizzazione 

interna del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il sen. Alessio Butti 

è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, concernente la delega 

di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale al Sottosegretario di Stato alla 

Presidenza del Consiglio dei ministri, sen. Alessio Butti, per lo svolgimento della quale si avvale del 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 



 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

4 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti in data 1° dicembre 2022 al n. 3047, con il quale è stato conferito, a decorrere dal 24 

novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per la Trasformazione digitale al dott. Angelo 

Borrelli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023 recante approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 

2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 

conti in data 2 febbraio 2024 al n. 294/2024, con cui è stato approvato il “Piano triennale per 

l’informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2024, con cui, ai sensi 

dell’articolo 6, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021, è stato adottato il Piano integrato di attività 

e organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei ministri, per il triennio 2024-2026, che 

al proprio interno presenta un’apposita sottosezione denominata “rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, con il quale è stato adottato 

il nuovo Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale struttura di supporto al 

Presidente del Consiglio dei ministri, cura la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo 

finalizzate alla definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di 

modernizzazione del Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi e dei progetti 

di trasformazione digitale;  

ATTESO che, a tal fine, il Dipartimento medesimo è titolare di misure ed iniziative volte 

all’accrescimento delle competenze digitali dei cittadini, tra le quali la Misura 1.7.2 del PNRR 

denominata Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale, attraverso la realizzazione di punti fisici sul 

territorio dove vengono erogati servizi di facilitazione e formazione digitale, sulla base delle aree di 

competenza del framework europeo DigComp; 



 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

5 

ATTESO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, su impulso dell’Autorità Politica, a 

supporto e in sinergia con la citata Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale nonché nel rispetto dei 

principi generali di trasparenza e pubblicità, intende pubblicare un Avviso volto ad individuare 

Operatori economici privati, dotati di reti di punti fisici sul territorio italiano, interessati a realizzare 

all’interno dei propri spazi ‘Angoli per le Competenze Digitali’ dove fornire ai propri clienti e 

visitatori servizi di facilitazione e formazione digitale per l’accrescimento delle competenze digitali; 

PRESO ATTO che l’adesione alla suddetta iniziativa, da parte degli operatori economici interessati, 

non implicherà l’acquisto di beni o servizi, né l’erogazione o ricezione di denaro o altre utilità da parte 

del Dipartimento, ma consentirà agli Operatori aderenti di poter condividere le finalità del supporto ai 

cittadini per l’accrescimento delle competenze, l’inclusione e la cittadinanza digitale;  

VISTO l’Appunto dell’Ufficio per l’indirizzo tecnologico del 10 ottobre 2024 con il quale è stata 

trasmessa la bozza dell’Avviso in argomento e relativo allegato; 

SU PROPOSTA dell’Ufficio per l’indirizzo tecnologico;  

DECRETA 

ART. 1 

1. Per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, è 

autorizzata la pubblicazione dell’Avviso per la raccolta, tra gli operatori economici privati, di 

manifestazioni d’interesse a realizzare, a titolo gratuito, ‘Angoli per le Competenze Digitali’ per i 

cittadini. 

2. La suddetta iniziativa è finalizzata ad accrescere le competenze digitali dei cittadini attraverso il 

supporto, a titolo gratuito, degli operatori economici aderenti, interessati a realizzare all’interno 

dei propri spazi “Angoli per le Competenze Digitali” dove fornire ai propri clienti e visitatori 

servizi di facilitazione e formazione digitale nell’ottica di favorire l’inclusione e la cittadinanza 

digitale. Per la realizzazione della predetta iniziativa non sono previsti oneri economici a carico 

del Dipartimento della trasformazione digitale. 

3. L’Avviso individua, tra l’altro, i requisiti richiesti in capo agli operatori economici privati per la 

realizzazione dell’iniziativa in argomento. La richiesta di adesione all’iniziativa avviene mediante 



 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

6 

invio di una manifestazione d’interesse redatta esclusivamente secondo il facsimile “Allegato 1” 

all’Avviso pubblico, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

4. L’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per la trasformazione digitale.  

ART. 2 

1. In relazione all’Avviso sono nominati: 

a. quale Responsabile del Procedimento (RdP) la Dott.ssa Mariangela Valenti, Coordinatrice 

del Servizio innovazione e attività internazionali dell’Ufficio per l’indirizzo tecnologico del 

Dipartimento per la trasformazione digitale;  

b. quale Referente Tecnico (RT), a supporto del RdP, Luca Artesi, Esperto del Dipartimento 

per la trasformazione digitale. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENO 
Angelo Borrelli 

                  
 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 
Antonino Laganà    

 
 

 

 


		2024-10-10T12:14:49-0700


		2024-10-10T09:55:14-0700


	DateSigned_38616ebb-81a0-4fe8-bf51-bdbabed4ecaa: 10-10-2024 | 18:54:53 CEST
	DateSigned_a8ce61ab-f2a3-4d33-b21b-6efdc31395bc: 10-10-2024 | 21:14:02 CEST


